

Số: /KH-QDY

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 545/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030;

Ban quân dân y tỉnh Ninh Bình xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao trình độ tổ chức, phối hợp hiệp đồng, khả năng cơ động, chất lượng chuyên môn trong kết hợp quân dân y để chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030 và cho các nhiệm vụ quốc phòng an ninh, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các nhiệm vụ khác trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quân dân y, kết hợp quân dân y đặc biệt là trên các địa bàn nơi có đồng bào dân tộc thiểu số miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang ven biển.

- Tăng cường năng lực của lực lượng quân y, dân y kiểm soát và phòng, chống dịch bệnh, sẵn sàng tham gia trong hoạt động phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các tình huống khẩn cấp khác.

- Hoàn thiện tổ chức và năng lực của lực lượng dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành y tế sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp.

II. NỘI DUNG

1. Kết hợp quân dân y tại tuyến y tế cơ sở

- Hỗ trợ đầu tư sửa chữa cải tạo, nâng cấp mở rộng cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cho cơ sở y tế kết hợp quân dân y, cho các Trạm Y tế các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang ven biển thuộc khu vực trọng điểm về quốc phòng, an ninh nâng cao năng lực xử trí cấp cứu, điều trị tại chỗ, hạn chế các trường hợp phải chuyển về tuyến sau.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn cho cán bộ, nhân viên các cơ sở y tế kết hợp quân dân y.

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh miễn phí, lưu động theo chiến dịch cho các đối tượng chính sách, người nghèo tại xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang ven biển, các khu vực trọng điểm về quốc phòng, an ninh, khu vực an toàn khu, khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa.

2. Hỗ trợ các đơn vị dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành y tế, bảo đảm y tế khu vực phòng thủ

- Hỗ trợ huấn luyện, diễn tập các đơn vị dự bị động viên ngành y tế theo chỉ tiêu Thủ tướng Chính phủ giao hằng năm; hỗ trợ trang bị, huấn luyện các tổ đội huy động ngành y tế tại các huyện, thành phố.

- Hỗ trợ, nâng cao năng lực Đội cấp cứu Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh; Đội cơ động phòng, chống dịch quân dân y của tỉnh; xây dựng, kiện toàn đội cơ động phòng, chống dịch quân dân y của UBND các huyện, thành phố.

- Hỗ trợ tổ chức đào tạo, tập huấn về y học quân sự và kiến thức chuyên môn y tế cho các đơn vị dự bị động viên ngành y tế, các lực lượng quân dân y.

- Tổ chức các lớp huấn luyện, diễn tập phối hợp quân dân y trong phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn và phòng, chống dịch bệnh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động công tác kết hợp quân dân y

- Hoàn thiện quy chế phối hợp giữa Sở Y tế; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh; các Sở Kế hoạch và Đầu tư; Tài Chính; Nội vụ; và UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan trong công tác kết hợp quân dân y.

- Hoàn thiện về tổ chức, quy chế phối hợp hoạt động Ban quân dân y của tỉnh và Ban quân dân y các cấp.

- Xây dựng các văn bản hướng dẫn triển khai công tác kết hợp quân dân y trong khám bệnh, chữa bệnh; kiểm soát và phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống thiên tai, thảm họa.

2. Củng cố, nâng cao năng lực khám bệnh, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh tại tuyến y tế cơ sở

- Hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp, bổ sung trang thiết bị y tế cho các Trạm Y tế xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang ven biển thuộc khu vực trọng điểm về quốc phòng, an ninh, phòng khám quân dân y Biên phòng, bệnh xá quân dân y.

- Hỗ trợ triển khai xây dựng mô hình trợ giúp y tế từ xa (Telemedicine), gắn với đào tạo, chuyển giao kỹ thuật.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên môn cho cán bộ y tế quân y, dân y tuyến y tế cơ sở để có đủ khả năng xử trí cấp cứu ban đầu và điều trị các bệnh thường gặp, quản lý các bệnh mãn tính tại tuyến y tế cơ sở.

3. Nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của lực lượng quân dân y trong khu vực phòng thủ

- Hoàn thiện hệ thống cấp cứu, vận chuyển, thu dung điều trị kết hợp quân dân y trong khu vực phòng thủ.
- Rà soát, kiện toàn về tổ chức và tăng cường năng lực cho các đơn vị dự bị động viên ngành y tế; các tổ, đội huy động ngành y tế theo chỉ tiêu được giao.
- Tổ chức huấn luyện, diễn tập các đơn vị dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành y tế trong khu vực phòng thủ.
- Đẩy mạnh kết hợp quân dân y trong nghiên cứu khoa học về y học và y học quân sự.

4. Hoàn thiện cơ chế chính sách trong hoạt động kết hợp quân dân y

- Xây dựng, cập nhật chính sách đối với cán bộ công tác tại các các Trạm Y tế xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang ven biển, các cơ sở y tế kết hợp quân dân y.
- Thực hiện tốt chế độ luân phiên, luân chuyển cán bộ y tế tại các cơ sở kết hợp quân dân y theo quy định.

IV. KINH PHÍ

- Ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, đề án có liên quan đang thực hiện trên địa bàn tỉnh; các nguồn huy động hợp pháp khác (*nếu có*).

- Nguồn vốn đầu tư phát triển theo quy định của Luật Đầu tư công.
- Các Sở ngành có liên quan, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh; UBND huyện, thành phố; Các đơn vị có liên quan lập dự toán chi thường xuyên hằng năm để thực hiện Chương trình và quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Cơ quan thường trực, trưởng Ban quân dân y của tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện kế hoạch hoạt động hằng năm, 5 năm của Chương trình, đảm bảo hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ đề ra.

- Xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các chính sách về đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đối với công tác kết hợp quân dân y.

- Hướng dẫn cấp huyện trong việc thành lập, tổ chức hoạt động Ban quân dân y cấp huyện và tổ chức triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp tháo gỡ về cho Ban Quân dân y của tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm.

2. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chủ trì, hướng dẫn các địa phương xây dựng lực lượng dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành y tế và bảo đảm y tế khu vực phòng thủ.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và bố trí kinh phí cho hoạt động kết hợp quân dân y của các đơn vị thuộc quyền.

- Chỉ đạo triển khai công tác kết hợp quân dân y trong quân đội và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt với các địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động khám chữa bệnh cho bộ đội và nhân dân, chú trọng vào các đối tượng là Cựu chiến binh, người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở các xã miền núi vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang ven biển trên địa bàn;

- Thành lập đội cơ động sẵn sàng ứng cứu khi có các tình huống thiên tai, dịch bệnh xảy ra, huy động lực lượng, phương tiện để tổ chức hệ thống vận chuyển cấp cứu và tổ chức chỉ huy tìm kiếm cứu nạn trên biển.

- Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan cân đối, tổng hợp các nguồn lực trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội bố trí vốn đầu tư công để thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan lồng ghép các nội dung kết hợp quân dân y trong các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành.

5. Sở Nội vụ

- Phối hợp Sở Y tế xây dựng kế hoạch phát triển nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh;

- Tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh các cơ chế, chính sách thu hút nguồn nhân lực có trình độ cao về làm việc trong ngành y tế, các chế độ đãi ngộ đối với cán bộ ngành y tế.

6. Các Sở, ban, ngành của tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển sự nghiệp y tế trên địa bàn tỉnh. chủ động triển khai chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030 do cơ quan, đơn vị mình phụ trách; tích cực phối hợp với ngành y tế trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân trong chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả.

7. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch tại địa phương; cân đối, bố trí kinh phí đảm bảo triển khai tốt các hoạt động của chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030 trên địa bàn

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030; báo cáo kết quả, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp về cho Ban quân dân y của tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm quyền (*thông qua Sở Y tế*).

- Căn cứ kế hoạch này UBND các huyện, thành phố; Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế phối kết hợp các đơn vị Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030, khám bệnh, chữa bệnh và tư vấn sức khỏe miễn phí cho các đối tượng chính sách, người có công, người đồng bào dân tộc thiểu số, người nghèo tại các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang ven biển, kết hợp thực hiện công tác dân vận nhân dịp kỷ niệm ngày Hội quốc phòng toàn dân 22/12 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030 của tỉnh Ninh Bình, Ban quân dân y tỉnh Ninh Bình đề nghị thành viên Ban quân dân y tỉnh, các cơ quan đơn vị có liên quan căn cứ xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện có hiệu quả, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban quân dân y của tỉnh (*thông qua Sở Y tế*).

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài Chính; Nội vụ;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Bộ CH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Thành viên Ban QDY tỉnh;
- Lãnh đạo SYT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, KHTC.

TRƯỞNG BAN QUÂN DÂN Y

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Vũ Mạnh Dương